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ročník XXV

Vážení spoluobčané,

	 ani jsme se nenadáli a je tu téměř 
konec roku a začíná nám všem příjemný 
předvánoční shon. Paní zima je k nám 
letos shovívavá, takže si stále užíváme 
pěkného teplého počasí i sluníčka 
a můžeme se věnovat svým koníčkům 
a zálibám venku.
 	 Předvánoční doba je doba největ-
šího pracovního vypětí, protože mu-
síme všichni stihnout to, co se ještě 
nepodařilo. Doma je to vánoční úklid, 
shánění dárků, pečení cukroví a jiné věci 
a v zaměstnání se musí dokončit na-
plánované akce. Na obci se dokončuje 
údržba zeleně a jistě jste si všimli, jak 
se radikálně za odborné asistence ošet-
řila výsadba kolem kostela a obecního 
úřadu a pokračuje se dále, aby naše 
obec na jaře vypadala hezky. Úspěšně 
se zakončila akce zateplení panelových 
domů a probíhá výběrové řízení na 
projektovou dokumentaci pro stavební 
povolení na krytý bazén.

 

 	 V letošním roce proběhlo v obci 
mnoho kulturních, společenských 
a sportovních akcí, na kterých se orga-
nizačně podílely spolky a organizace 
naší obce, mateřské školy a základní 
škola, za což jim musíme poděkovat. 
K nejúspěšnějším a vydařeným patřily 
např. Českoveský Masopust, Hasičská 
zábava, Slet českoveských čarodějnic 
a stavění májky, muzikál Holend-
ry, Den Řetězárny a obce, Zahradní 
slavnost, fotbalové turnaje, letní kino, 
20. výročí fungování Domu s pečova-
telskou službou, Českoveský Yarda, 
Setkání s dříve narozenými spoluob-
čany, Noční výlet za pohádkou, Čes-
koveský kros. Nejlepším příkladem 
spolupráce, podpory a návštěvnosti 
byl také Českoveský školní bál, kte-
rý se konal 16. listopadu. Do konce 
kalendářního roku nás ještě čekají 
Českoveské adventní trhy a rozsvě-
cení vánočního stromu (30.11.), Čes-

koveský Mikuláš (5.12.), Vánoční 
dílničky ve škole (13.12.) a Vánoční 
koncert v kostele sv. Josefa (28.12.) 
Přijďte všichni, bude připraveno 
bohaté občerstvení. Je radost pro 
pořadatele a organizátory, když vidí 
„zaplněné sály“ a lidé jsou spokoje-
ni. 
	 V letošním roce se českoveským 
občanům narodilo pouze jedenáct 
dětí a proběhlo tak jen jedno vítání 
občánků. Je to neradostná zpráva 
do budoucna i pro naše mateřské školy 
a základní školu. Ale nezoufejme, 
věřme, že se to změní.  

 	 Vážení spoluobčané, přeji vám 
všem co nejklidnější prožití adventní 
doby, buďte na sebe milí a užijte 
si pohodové Vánoce v kruhu svých 
blízkých. 
                                                                                                      

Alena Krčmářová

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 	V době vánočních svátků bude pro veřejnost Obecní úřad v České Vsi otevřen:
	 V pondělí 30.12.2019 od 8.00 h do 17.00 h 
	 (pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, po 14.30 h nebude možné vyřizovat agendu, která je zpoplatněná).

	 Ve dnech 23.12., 27.12. a 31.12.2019 bude pro veřejnost úřad uzavřen.
•	 V pátek 27.12.2019 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle 
si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2019. Pytle jsou baleny do balíčků po 
12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). 
Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

•	 Také v roce 2020 se budou vyvážet popelnice s komunálním odpadem v liché týdny v úterý, kontejnery s papírem 
v liché týdny a kontejnery s plasty v sudé týdny. Kontejnery na sklo dle potřeby.

Není-li prosinec studený – bude příští rok hubený. 
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Z deníku starosty

•	 21. října – odpoledne jsme se s vedením školy sešli	
v hotelu Zlatý Chlum k plánování akce Českoveský školní bál.

•	 22. října – na úřadě proběhlo jednání s Web4Soft 
ohledně rozvoje optických sítí a sponzorování školek a školy.

•	 23. října – jednal jsem se starostou obce Ostružná.

•	 7.–8. listopadu – proběhl pracovní výjezd a školení 
celého obecního úřadu.

•	 6. listopadu – na úřadě se konala ekonomická porada 
se zástupci naší základní školy.

•	 24. října – konalo se zasedání Představenstva Vak 
Jesenicka.

•	 31. října – proběhla Správní rada Místní akční skupiny 
pro Jesenicko.

Odpoledne zasedala Rada obce.

•	 25. října – na Červenohorském sedle jsem se zúčastnil 
konference o vysokorychlostním připojení Jesenicka	
k internetu. Ve svém příspěvku jsem shrnul stav internetu	
na Jesenicku.

•	 12. listopadu – v Šumperku jsem se zúčastnil jednání 
Správní rady Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu a v Olo-
mouci jednání Výboru cestovního ruchu Olomouckého kraje.

•	 11. listopadu – konalo se zasedání Představenstva Vak 
Jesenicka.
V odpoledních hodinách jsme oslovovali sponzory ohledně 
darů na Českoveský školní bál.
Odpoledne jsem jednal s Lesy ČR.

•	 15. listopadu – obecní úřad navštívil Školní parlament.	
S dětmi jsme plánovali společné akce a další spolupráci.

Tentýž den mělo proběhnout otevírání obálek k projektové 
dokumentaci Krytého bazénu v České Vsi. Termín se kvůli do-
tazům žadatelů o 14 dní musel posunout.

•	 14. listopadu – v Olomouci jsme se zúčastnili Dne 
malých obcí. 

•	 16. listopadu – v sále hotelu Zlatý Chlum se konal 
Českoveský školní bál, kterému předcházely dlouhé přípravy. 
Odměnou byl vyprodaný sál a zábava až do ranních hodin.

•	 13. listopadu – konalo se další jednání s firmou Traweko. 
Řešily se poslední práce a opravy na panelových domech.

•	 2. listopadu – se konal Českoveský kros, kdy i ve velkém 
větru trasu absolvovalo přes 120 běžců.

•	 5. listopadu – v Ostružné zasedal Mikroregion Jesenicko 
(MRJ). Jedním z témat byla příprava údržby běžeckých tras	
na zimu, které MRJ zajištuje.

•	 1. listopadu – proběhlo jednání Vak Jesenicka.

•	 4. listopadu – na úřadě jsem jednal s paní Poláchovou.
Setkal jsem se s panem Jurušem z Jesenických návratů. 
Tématem byl obsah filmu o naučné stezce okolo České Vsi 
do Jesenických návratů.

Petr Mudra

•	 18. listopadu – odpoledne se na obecním úřadě konala 
schůzka Osvětové besedy k akci Českoveský Mikuláš a Česko-
veské adventní trhy.

•	 Výdej kompostérů zdarma pro občany České Vsi bude pokračovat na jaře r. 2020 (pravděpodobně v měsíci dubnu). 
Včas budete informování v Českoveském zpravodaji a na internetových stránkách obce. 

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete	
na webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 – kl. 20,	
mobil: 605 920 180

•	 Výzva – ořez dřevin a zeleně
Jako každým rokem tímto apelujeme na vlastníky pozemků (nemovitostí), které přiléhají k chodníkům a komunikacím, 
aby provedli údržbu svých dřevin a zeleně tak, aby jejich přerůstající části zasahující do průchozích a průjezdních profilů 
pozemních komunikací odstranili. 
Současný stav v některých ulicích je takový, že přerůstající větve narušují běžné užívání místních komunikací a ohrožují 
bezpečnost a plynulost silničního provozu (zakryté dopravní značení, zhoršení rozhledových poměrů, nedostupnost pro 
svoz odpadů apod.).
Věříme, že ti, kterých se tento problém týká, provedou nápravu a budou své dřeviny a zeleň udržovat i nadále.

•	 V úterý 26.11.2019 proběhl poslední svoz odpadových nádob s bioodpady v letošním roce. Na jaře 2020 
bude opět zahájen svoz v sudé týdny v úterý. O prvním svozu budete včas informováni v Českoveském zpravodaji. Přes 
zimní období je možné bioodpad ukládat do sběrného dvora v areálu TS Jeseník, který je pro občany České Vsi otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a sobotu od 8.00 do 12.00 h.
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Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v prosinci 2019 sběr NEBUDE

Další sběr proběhne až v sobotu 25. ledna 2020.

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení

Mladí hasiči

Ženy Česká Ves

Projekt ENJOYABLE MATHS tentokrát ve Španělsku

	V sobotu 19. října 2019 jsme se rozjeli do Jeseníku, kde nás čekala 
další soutěž mladých hasičů. Disciplína běh 60 m s překážkami – jednotlivci 
je součástí hry Plamen. Z kolektivů je vždy vybráno 5 mladších žáků,	
5 starších žáků a ti soutěží každý sám za sebe. Někteří z žáků běželi tuto 
disciplínu jak ve své kategorii, tak i v kroužku poprvé. Překvapili jak mě 
vedoucí, tak i sami sebe.
	Za náš kolektiv soutěžili: Kategorie mladší dívky (ze 13): Eliška Podešvová 

1. místo s časem 20,75, Violka Honišová 5. místo s časem 28,44 a Adélka 
Bocková 8. místo s časem 32,13. Kategorie mladší chlapci (z 24): Dominik 
Drugda 6. místo s časem 23,94 a Jakub Třaskalík 12. místo s časem 29,37. 
Kategorie starší dívky (z 21): Barbora Staňková 6. místo s časem 17,78	
a Lucie Brejzová 20. místo s časem 24,97. Kategorie starší chlapci (z 26):
Petr Bocek 18. místo s časem 23,63, Erik Skypala 20. místo s časem 24,54	
a Josef Třaskalík 6. místo s časem 47,66.

Renata Baďurová – vedoucí MH

Spolek Ženy Česká Ves je nepřehlédnutelný a pracuje v obci od „nepaměti“ (dříve pod názvem Český svaz žen). Podílí 
se na všech českoveských akcích, připravuje občerstvení, vymýšlí různé „ptákoviny“. Umí se samozřejmě dobře bavit	
a taky umí rozveselit naše spoluobčany. Kde se objeví, tam je dobrá nálada. Aby to nebylo jen o práci, organizuje i výjezdy 

pro své členky za kulturou a poznáním. Na podzim letošního roku 
si ženy zorganizovaly dvoudenní kulturně poznávací zájezd na jižní 
Moravu do Valtic, na který jim určitou finanční částkou přispěla 
i obec Česká Ves. Zúčastnily se valtického vinobraní, navštívily 
zámek v Lednici, prohlédly si Kroměříž a její zámecké zahrady	
a samozřejmě zažily spoustu legrace. V současné době jsou zase 
v pracovním zápřahu, protože se připravují na blížící se akce v obci 
(svou výroční schůzi, Českoveské adventní trhy, Českoveského 
Mikuláše apod.). Zatímco se ostatní baví, ony připravují zázemí	
a dobroty pro mlsné jazýčky našich spoluobčanů. 

 Děkujeme všem členkám spolku za obětavou práci pro obec.

Alena Krčmářová

	Na druhý výjezd v rámci mezinárodního projektu KA2 pod názvem ENJOYABLE MATHS 
jsme se vydali do Španělska, do města Antequery. Byla to další, v pořadí již druhá cesta členů 
Erasmus klubu (dalších deset žáků a tři pedagogové ZŠ Česká Ves), po minulé návštěvě Islandu 
a městečka Borgarnes. Pestrý program připravený našimi španělskými kolegy, bydlení v rodinách, 
práce v mezinárodních týmech na různá matematická témata, setkání s kulturou i odlišnostmi 
jednotlivých národů... to vše stručně popisuje naše další setkání v rámci placeného projektu z grantu EU. Celý projekt 
je zaměřen na zábavnou matematiku, anglický jazyk, objevování jiných kultur a poznávání nových přátel 
a zemí. Zároveň umožňuje výměnu dobrých zkušeností z praxe učitelů a managementu škol.
 Co se týká samotné matematiky, žáci pracují se svými kamarády na dálku v různých matematických oblastech a na 

rozmanitých úlohách po celý školní rok. Český tým se schází každou středu ráno před vyučováním. V Antequeře měli 
možnost pracovat na úkolech společně v mezinárodních týmech, a to jak přímo v terénu města, tak i ve škole. Zde si žáci 
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16. listopadu přípitkem Svatomartinským vínem starosta 
obce Petr Mudra a nový ředitel školy Filip Worm. S úsměvy 
a dobrou náladou měl začátek večera dobrý základ.
 Předtančení byla skvělá, měla eleganci slavnostní 

polonézy i úžasnou energii mladých lidí. Už úvodní tóny 
naznačily, že to bude výjimečná podívaná. Naši deváťáci 
začali trénovat v polovině září v každé volné chvíli –	
na chodbách, ve třídě, o přestávkách, odpoledne i venku 
a svaly lýtkové i stehenní daly o sobě pořádně vědět. Pod 
vedením paní vychovatelky Petry Vedrové nacvičila 9.A 
valčíkovou sestavu plnou otoček a figur a v rychlejším 
tempu latinskoamerický tanec. Paní učitelka Iva Chocholová	
s dcerou Marií vymyslely choreografii na častušku Travushka 
a 9.B předvedla dokonalé a téměř akrobatické taneční 
vystoupení. Přestože mnozí z nich tancovali společenské 
tance poprvé, mohutný aplaus je musel utvrdit v tom, 
že byli dokonalí. Prostě: „když Hvězdy tančí!“ Děkujeme! 
Novinkou letošního uvedení do společenského života byla 
taneční volenka vystupujících žáků tentokrát v roli dětí 
přítomných rodičů.
A pak už vypuklo taneční veselí. Na „hlavní stage“ 

na sále vystupovala kapela Rafael Music Band, která 
je zárukou kvalitní živé hudby. Opět se tančilo jako 
na divokém koni (když ten Martin toho svého bělouše 
zase někde zapomněl). A „chlapci“ z cimbálové muziky 
Friš rozehráli hudební nástroje v prostorách restaurace	
a ty jejich zvučné hlasy rozechvěly nejedno srdce. Však	
si také pochvalovali, jak si lidé s nimi zanotovali u vínečka. 
No, hádali byste, že jsou tito hoši z Ostravy v civilním 
povolání učitelé?
Večer plný dobré zábavy se rychle přehoupl do nočních 

hodin a v tradiční hře o štěstí pak půlnoční losování udě-
lalo mnohým velkou radost. A po této krátké odpočinkové 
chvíli následovala ještě dlouhá šňůra tanečních sérií, tak-
že věříme, že pokud jste pravidelnými návštěvníky bálu,	
že jste již pošesté odcházeli spokojení, roztancovaní a pozi-
tivně naladění do studených podzimních dní, které nás če-
kají. Strávili jsme společenský osmihodinový maraton tance	
a zpěvu a za to ty bolavé nohy a ošoupané střevíce stojí!
Poděkování patří všem – organizátorům, pomocníkům, 

vám – vzácným hostům a také sponzorům, jejichž štědrosti 
si velmi vážíme.

S blížícím se svátkem svatého Martina se blíží i ter-
mín Českoveského školního bálu, napětí vzrůstá, přípravy 	
se začínají zrychlovat a na společných schůzkách se roz-
dělují úkoly.
Udělají si lidé v dnešní zrychlené době čas kromě 

povinností a starostí i na zábavu? Vyjde to alespoň stejně 
jako loni? Podaří se žákům 9. ročníku nacvičit ve velmi 
krátkém čase vystoupení, kterým zahájí bál? Bude dobrá 
kapela, která svou hudební energii pustí do tanečníků, 
zazpíváme si společně pěkně od plic s cimbálovkou? Tyto 
a spoustu dalších otázek mají všichni pořadatelé jakékoliv 
akce pro širokou veřejnost.
	Ještě předtím se však musí sejít neuvěřitelné množství 

ochotných lidí a zapojit se do přípravy zahájení taneční 
sezóny v hotelu Zlatý Chlum. Všichni učitelé a zástupci Rady 
rodičů přikládají ruku k dílu. Asistují paním kuchařkám při 
smažení řízků, výrobě chlebíčků a jednohubek nebo zdobí 
sál do tradiční červenobílé. Obojí znamená práce „jako 
na kostele“ a při přípravě sálu také podávání fyzických 
a akrobatických výkonů ve výškách při balancování	
na žebříku. Ženy ze spolku mívají velmi dlouhou službu	
v šatně, stejně jako zástupci dobrovolných hasičů. Tomáš 
Činčala zajišťuje technické zázemí a ozvučení sálu, číšníci 
na place kmitají do brzkých ranních hodin. Vedení obce 
pomáhá s kontaktováním sponzorů pro dárky do hry	
o štěstí a řídí vše tak, aby byla akce do posledního detailu 
připravena.
A vyšlo to! Prvotní obavy nás brzy opustily, prodej 

vstupenek na obecním úřadě i ve škole byl velmi rychlý	
a kapacita sálu na to, abychom uspokojili všechny zájemce 
omezená. Slavnostně oblečené návštěvníky vítali v sobotu 

Plesová sezóna „protančených střevíců“ zahájena

během odpoledního workshopu vyzkoušeli zdejší matematické pomůcky a zábavné 
hry plné logiky. Architekturu, proporce soch či postav vyobrazených na dílech	
z románského období poznávali společnou aktivitou: konstrukcí cordovanského 
obdélníku a odhadováním cordovanského čísla. Při této činnosti se týmy pokusily 
narýsovat tento obdélník, objevený ve 20. století Rafaelem de La Hozem, podle 
proporcí svých vlastních těl v jednom parčíku ve městě Córdoba. Návštěva města 
Málaga byla obohacena o návštěvu interaktivního vědecko-matematického muzea 
a do města Granada jsme zase směřovali s cílem prostudovat ornamenty, mozaiky, 
mandaly a mnohoúhelníky ve slavném paláci Alhambra. 
Na další společné setkání se můžeme těšit u nás v České Vsi již v polovině února 

2020. Základní škola bude hostit spolu se svými žáky a rodiči naše přátele z Itálie, 
Španělska a Islandu.

Mgr. Pavla Mudrová
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Paní učitelka Blanka Šašvatová (1937) přišla do České Vsi	
se svými rodiči brzy poosvobození Československa v květnu 1945. 	
Do třetí třídy Obecné školy nastoupila s ostatními žáky při otevření 
školy 15.10.1945. Obec řídil český komisař, který povolil účast	
na výuce i německým dětem. Celkem 166 dětí měl na starost pan 
řídící učitel Bohumil Buček, od 22.09.1945 se o ně podělil s panem 
učitelem Bohuslavem Bouchalem. Žáky si rozdělili do dvou skupin, 
1.–3. třída 91 žáků a 4. –5. třída 75 žáků. Postupně přicházeli další 
učitelé i učitelky a organizační situace se stabilizovala na běžném 
standartu. 
Ve školním roce 1947/48 ukončila Blanka obecnou školu, přešla	

do Jeseníku na druhý stupeň, který ukončila ve školním roce 1951/52. 
Byla přijata na Střední pedagogickou školu pro přípravu učitelů	
1.–5. ročníku v Olomouci. Ve školním roce 1955/56 maturovala 
a následně dva roky učila na 1.–5. ročníku ve Zlatých Horách.	
Od školního roku 1958/59 již učila na Základní škole pro 1.–5. ročník 
v České Vsi. Zahájení provozu nové školy v České Vsi od 01.09.1964 
znamenal pro učitele „staré“ školy přechod na novou úplnou Základní 
devítiletou školu. Paní učitelka Blanka Šašvatová učila ve všech 
ročnících 1.–5. ročníku a byla vybrána jako jedna z nejzkušenějších 
učitelek k výuce žáků v 1. třídě. Do zaslouženého důchodu odešla 
paní učitelka Blanka Šašvatová po ukončení školního roku 1991/92.
Byla a zůstane jedinou mezi pedagogy v historii školy v České 

Vsi, která chodila jako žákyně do Obecné školy v České Vsi, učila 
na Obecné škole v České Vsi a následně, až po odchod do důchodu, 
učila i na nové úplné Základní devítileté škole v České Vsi. 

František Svačina 
od 01.09.1964 kolega paní učitelky Blanky Šašvatové

Naše paní učitelka

Barevná školka spolupracuje s Domem s pečovatelskou službou
Naše školka již několik let spolupracuje s Domem s pečovatelskou službou v České Vsi. Děti chodí seniorům zazpívat 

před Vánocemi a na začátku nového roku. Na oplátku nám senioři každým rokem vyrobí velkou čarodějnici, kterou máme 
v době pálení čarodějnic ve školce jako dekoraci a která nakonec v prostoru Veterán muzea shoří na hranici. Je již tradicí,	
že využíváme prostory DPS k rozloučení s předškoláky. Na konci minulého školního roku jsme přemýšleli, jak naši spolupráci 

ještě více prohloubit, a vzešlo z toho občasné setkávání nejstarších dětí 
se seniory, na kterých společně vyrábí dekorace, zpívají, povídají si...	
Se zaměstnanci DPS jsme se shodli na tom, že jsou tato setkávání pro 
všechny, kdo se jich účastní, přínosná a všichni se na ně těšíme. 
V listopadu jsme společně s výborem rodičů připravili pro děti a jejich 

rodinné příslušníky odpolední akci Uspávání skřítka Podzimníčka. Této 
akci předcházelo to, že si každé dítě doma s rodiči vyrobilo z přírodních 
materiálů skřítka. Všechny skřítky jsme potom společně odnesli do lesa	
k uspání…

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Chcete-li si připomenout některé vaše taneční kreace 
nebo momentky z bálu, navštivte naše FB stránky.
A nová výzva před příštím bálem? Co takhle krátká 

taneční lekce čardáše? Mohli bychom se v sobotu	
14. listopadu 2020 blýsknout na parketě i u cimbálu.

Mgr. Leona Steigerová 
ZŠ Česká Ves

Obecní knihovna Česká Ves
vás zve v rámci akce

Celé Česko čte dětem

na společné čtení
PRO NEJMENŠÍ

vždy každé první pondělí v měsíci
od 10.00 hod.,

začínáme 4. listopadu 2019.

Zima a sychravé počasí 
se už kvapem blíží, 

tak se pojďte zabavit s dětmi do naší 
Českoveské knihovny.

Pravidelné předčítání dětem je dnes důležitější,	
něž kdy dříve.

Nemusí jít jen o předčítání, pokud bude zájem, 
můžeme i tvořit.

Stačí se jen předem domluvit.

Těšíme se na vás, vaše knihovnice	
Silvie Królová
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Návštěva z Nového Zélandu
Měsíc po první návštěvě z Nového Zélandu jsem v České Vsi přivítal Dona Woodse	

s manželkou Suzie. Ve středu 16. října 2019 jsme spolu s kamarádem Tondou 
Hidlebrandem očekávali dlouho připravovanou návštěvu. Po vřelém přivítání následovala 
domluvená cesta za kamarádem starostou Supíkovic Romanem Bicanem, který nás 
provedl postarší usedlostí, kde se kdysi nacházela hospoda Pompe. Právě v tomto 
velkém domě byl nejprve ubytován britský válečný zajatec Horace Joseph Greasley, 
jehož dojemný romantický příběh ze Supíkovic a Adolfovic byl knižně zpracován. V roce 
2015 tato kniha vyšla v české verzi pod názvem Zpívají ptáci i v pekle?
V listopadu 1944 sem zamířil i Donův otec Horace Henry Woods. Velké štěstí měl v tom, že dostal práci v kamenické 

firmě. Buď se staral, aby nevyhaslo topeniště u strojů poháněné parou nebo řezal bloky kamenů na pile. Bylo skvělé,	
že se podařilo s panem Pelcem v kamenictví Becke domluvit návštěvu. Mohli jsme tak na vlastní oči spatřit pracovní 
postupy úprav supíkovického mramoru a na závěr jsme obdrželi i malý dárek. Každý si domů na památku odnesl 
obroušenou kostku ze supíkovického mramoru. 
 Krátce jsme se ještě zastavili v blízkém lomu, kde pracoval prvně zmiňovaný zajatec Horace Joseph Greasley.	

Na závěr návštěvy Supíkovic obdržela vzácná návštěva až z opačného koutu země i upomínkové předměty.
 Dalším zastavením se stal hornolipovský pravoslavný kostelík, kde jsou všechna jména válečných zajatců, která	

se mi podařilo v okrese Jeseník vypátrat. Bylo dojemné pozorovat slzy štěstí na Donově tváři, když na tabuli spatřil	
i jméno svého otce. To jsou ty nejkrásnější chvíle, kdy si uvědomím, že dělám správnou věc.
 Posledním zastavením na jejich dlouhé cestě napříč Evropou se stala válečná expozice v českoveském muzeu.	

I zde jsem si dal záležet s přípravou panelů věnovaných australsko-novozélandským jednotkám. Zde Don našel mnoho 
fotografií i s výtažky z deníku, který si psal jeho otec po čas zajetí. Díky těmto deníkům tak přesně víme, co se v Supí-
kovicích dělo od listopadu 1944 do března 1945. Don stejně jako já připravuje knihu, měl jsem možnost nahlédnout do 
připravených materiálů a těším se, až tuto knihu od Dona dostanu. Jsou v ní totiž fotografie jeho kamarádů, kteří také 
byli v okrese Jeseník, znám jejich jména, ale jejich fotografie mi doposud chyběly.
 Velice mě potěšilo, že se po Peterovi Williamsovi rozhodl i Don Woods, že finančně podpoří knihu o zajateckých 

táborech na Jesenicku, kterou připravuji s Pavlem Macháčkem. Na závěr bych vám chtěl nabídnout, že i vy se můžete stát 
sponzory této knihy. Pokud se rozhodnete podpořit finanční tažení knihy do tiskárny minimální částkou 500 Kč a vyšší, 
automaticky si zajistíte jeden její výtisk i s podpisy autorů a navíc bude vaše jméno uveřejněné v knize s poděkováním. 

Číslo účtu, na který je možné platbu poslat: 1905668309/0800
Variabilní symbol: 33992321
Do zprávy pro příjemce uveďte: kniha na zajatce a své jméno

Moc vám děkuji,
Roman Janas 

Výroční schůze Veterán klubu

Mistrovství Moravy a Slezska v Koutech nad Desnou

V krátkosti vás čtenáře chci informovat o naší výroční schůzi a oslavě 22. výročí založení našeho veteránského klubu.
V naší malé klubovně se nás sešlo kolem 40 slavitelů. I náš pan starosta přišel a přednesl krátkou zdravici za naši 

obec. Jako každý rok i letos za námi přijeli naši kamarádi z Polska a pár starších závodníků z Jesenicka. Letos jsme při 
občerstvení mimo jiné testovali paštiky od pražských paštikářů, jejichž firma se nazývá Melememaso. Před dvěma měsíci 
jsem v televizi viděl pořad, kde byli představeni jako jedni z nejlepších na světě. Ochutnávali jsme 7 druhů – výsledek 
– výborné a všichni spokojeni!!    
Ještě nás letos čeká jedna schůze s besídkou, na kterou se všichni těšíme. Dozvěděli jsme se, že čert na schůzi 

odnese pana Horáka do pekla! Ptáte se proč? Pan Horák totiž drží krabičkovou dietu a samozřejmě jak ho Andrejka 
nehlídá, tak se přikrmuje!

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu

	Již tradičně v období podzimních prázdnin v Koutech nad Desnou proběhlo ve dnech 26.–31. října 2019 Mistrovství 
Moravy a Slezska v šachu. 
SK Řetězárnu Česká Ves reprezentovali v kategorii U14 Jan Cimburek, v kategorii U12 Jan Basler a v kategorii U10 

David Pírek. Velice pěkně měli našlápnuto na postup na Mistrovství České republiky, kdy postupových je prvních 8 míst, 
Jan Cimburek a Jan Basler, ovšem remízy a prohry v posledních dvou kolech jim tento postup znemožnily. Kluci hráli 
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Navzdory vichřici
Českoveský kros opět v extrémních podmínkách. 

Zázemí na plaveckém bazénu. Benjamin Vrbovský 
překonal traťový rekord.
Českoveský kros získává pověst extrémního závodu.	

Po loňské deštivé anabázi letos přišla vichřice, která nejen-
že znemožnila výstavbu stanu v prostoru startu a cíle	
(v sobotu ráno při pokusu o jeho vztyčení na něm při po-
ryvu větru zoufale viselo dvacet lidí a nadouvající plachta 
si s tímto závažím vesele pohrávala), ale na poslední chvíli 
díky popadaným stromům částečně změnila i jeho trasu. 
Zázemí tak závodníci a závodnice všech věkových kate-
gorií našli v teple blízkého krytého bazénu. Což bylo sice 
velice příjemné, ovšem zároveň náročnější na organizaci. 
„Vybíhalo se opět z parkoviště u bazénu. Nejmenší ben-
jamínky čekala 50metrová trasa, „předžáci“ běželi 200 m	
a nejmladší, mladší a starší žáci a žačky pak 2,5 kilometru.	

To už byl slušný 
sportovní výkon. 
Mladší dorostenky 
a dorostenci svá-
děli boje na tra-
se dlouhé 3,9 km	
a královská ka-
tegorie starších 
dorostenců a do-
rostenek, mužů 

a žen měřila tentokrát 9,1 km s převýšením 264 metrů,“ 
říká Petr Mudra, který k funkci starosty přidal tentokrát	
i roli startéra a moderátora akce pořádaného Janem	
Kárníkem a obcí Česká Ves. Novinkou letošního ročníku 
bylo vypsání prémie 1000 Kč za překonání traťového rekor-
du v královské kategorii. Výsledky více jak 120 účastníků	
zaznamenávala oficiální časomíra zakoupená loni Mikrore-

gionem Jesenicko. Nej-
větší podíl ve startovním 
poli, vyjma nejmladších 
kategorií, tvořili členové 
a členky Fenix Ski Teamu 
Jeseník. Absolutním vítě-
zem závodu se stal star-
ší dorostenec Benjamin	
Vrbovský, který fantas-
tickým časem 33:17 překonal traťový rekord a po zásluze 
si odnesl nejen pohár za vítězství, ale i vypsanou prémii. 
Mezi ženami triumfovala Kateřina Ondrušík. Obdiv ale za-
slouží naprosto všichni, kteří v sobě našli odhodlání vyrazit 
na trať v nelehkých podmínkách. Vždyť při předávání cen 
nechyběly kulichy a rukavice. Každý účastník závodu do-
stal na startu českoveskou měnu (dva YARDY) a mohl je 
směnit v zázemí na bazénu za teplou polévku nebo párek 
v rohlíku. Všechny děti získaly sladkou odměnu a dospělí 
„proteinové“ pivo. „Doufám, že nepohody jsme si už vy-
brali dost a v příštím roce se konečně dočkáme krásného 
počasí. Na závěr bych chtěl poděkovat nejen sponzorům, 
ale všem, kteří nám s organizací a zajištěním závodu po-
máhali,“ dodal na závěr Petr Mudra. 
Výsledky hlavních kategorií:
Ženy a starší dorostenky: 1. Kateřina Ondrušík (Team 

František Aleňa), 2. Pavlína Válková (Fenix Ski Team 
Jeseník), 3. Marion Žalčíková (Fenix Ski Team Jeseník)
Muži a starší dorostenci: 1. Benjamin Vrbovský (Fenix 

Ski Team Jeseník), 2. Martin Zapalač (EOR/Slawa), 3. Petr 
Jetelina (Javorník)

Pavel Macháček

pod obrovským tlakem a psychicky byly partie opravdu náročné. V konkurenci tolika hráčů jako v U14 a v U12 počet 79	
a v U10 počet 71 se rozhodně neztratil ani jeden z nich.
Jan Cimburek vybojoval s 5,5 body 18. místo, Jan Basler s 5,5 body 15. místo a David Pírek se 4 body 52. místo
Poděkování patří obci Česká Ves, která finančně zaštítila realizaci účasti našich šachistů na tomto turnaji.

Jitka Jančová

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves pořádá v klubovně muzea naší obce:

V úterý 10. prosince 2019 od 16.00 hodin
kurz výroby vánočních ozdob. 

Vede Bc. Zdeňka Macháčková a Gita Sýkorová.
Nezapomeňte si vzít nůžky a dobrou náladu.

V pátek 27. prosince 2019 od 16.00 hodin 
povánoční a předsilvestrovské 

společenské odpoledne
s koledami, hudbou i tancem.

Hrají Oškerovci.
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Michelinskou hvězdu nedostane – Snad právě láska k vaření ho přivedla na scestí životní dráhy. Místo toho, 
aby se věnoval kulinářským specialitám, začal vařit z chemikálií, a to rovnou pervitin. Řeč je o třicetiosmiletém muži	
z České Vsi, kterému policejní vyšetřovatel sdělil podezření ze spáchání přečinu Nedovolená výroba a jiné nakládání	
s omamnými psychotropními látkami a s jedy. Při domovní prohlídce u muže byly nalezeny jak chemikálie k výrobě drogy, 
tak laboratorní vybavení.

Nenechavý lapka – V pořadí již třetí krádež oznámila občanka naší obce. Neznámý pachatel jí na vozidle odcizil přední 
stěrače. Zda se jednalo o náhodu nebo si pachatel tímto způsobem opatřuje levné náhradní díly, řeší policie.

Zloděj ornitolog – K neobvyklé krádeži došlo v klidné části naší obce. Doposud neznámý „ornitolog“ vyplenil hnízdo 
kanárků místního chovatele. Celkem třicet těchto opeřenců mu přišlo zřejmě málo, tak si na odchodu přibral ještě sedm 
domácích slepic. Poškozenému majiteli způsobil škodu za bezmála dvacet tisíc korun.

Krimi Česká Ves

Muzeum obce

V pátek 25. října 2019 navštívili žáci 9. A, B s panem učitelem 
Mgr. Jiřím Trunečkem muzeum obce a vyzkoušeli si i školní 
lavice z padesátých let. František Svačina.

Pozvánka na

ADVENTNÍ KONCERT
V úterý 10. prosince 2019

v 17.00 hod.

v Domě s pečovatelskou službou Česká Ves

se koná adventní koncert

v podání pěveckého sboru z Adolfovic.

Přijměte srdečné pozvání a přijďte se vánočně naladit.
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V měsíci říjnu a listopadu 
významné jubileum oslavili: 

Petr Sedláček 

Vlasta Hrdinová 

Jana Šigutová 

Veronika Jasenská 

Jarmila Podlahová 

Božena Květáková 

Zdeněk Oškera

Anna Krčmářová

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte v Českoveském zpravodaji
	V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné bez 

souhlasu občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679). 
	Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno	

v Českoveském zpravodaji, oznamte to  na Obecním úřadě v České Vsi.
	Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 

Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.
	 Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

•	 Opět se můžeme těšit na vánoční koncert v kostele sv. Josefa v České Vsi. Tentokrát bude v sobotu 
28. prosince 2019, kdy od 16 hodin vystoupí pěvecký sbor Cantamus z Kozlovic. Bližší informace najdete v příštím čísle 
Českoveského zpravodaje.

Páté přes deváté

•	 Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma	
k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy.

•	 Letošní poslední zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves by se mělo konat ve čtvrtek 12.12.2019 v 17.00 hod.	
v restauraci Šafrán v České Vsi.

-red-

Vzpomínka 

Dne 10. prosince 2019 vzpomeneme 25. výročí 
úmrtí pana Josefa Janíka a zároveň by 17. prosince 

2019 oslavil své 74. narozeniny. 
Nikdy nezapomenou manželka, děti a vnoučata.

Alkohol na kuráž – Je pravdou, že alkohol na kuráž někdy pomůže. Kde ovšem nepomáhá, to je za volantem. A tento 
měsíc celkem tři opilí řidiči neváhali usednout za volant vozidla. Rekordmanem pro tentokrát je osmatřicetiletý řidič, který 
svoji jízdu zakončil v plotě. Dopravní hlídka muži naměřila hodnotu 2,92 promile alkoholu. Škoda na oplocení a vozidle 
byla stanovena na šest tisíc korun. Na pomyslném druhém místě skončil třicetiletý muž, kterému policisté naměřili 1,06 
promile alkoholu. Bronzovou příčkou nechvalného žebříčku končí padesátiletý muž, který nadýchal „pouze“ 0,42 promile. 
Všichni tři mohou počítat se zákazem řízení, tučnou pokutou a nějakými trestnými body.

Hořela tráva – Jednotky IZS byly přivolány k zahoření travního porostu. Naštěstí se požár podařilo včas lokalizovat	
a nedošlo ke škodám na majetku. Zda se jednalo o úmysl, nedbalostní jednání nebo jen náhodu, bude zjišťovat 
vyšetřovatel z HZS Jeseník. 
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. kabela, nakládací plošina, církevní 
kniha
B. síť prodejen nábytku, severské zvíře, 
stoupenec hudebního stylu, lihovina
C. strana (zkratka), 1. ČÁST TAJENKY, 
dětský pozdrav
D. asijský stát (A-Á), střešní krytina, české 
město
E. pálivá omáčka, SPZ Olomouce, výrobna 
rybářských lahůdek
F. část pánského oblečení, karetní hra, 
vědátor
G. ženské jméno, části atlasu, anglicky 
jezero
H. osvětová beseda, renovace, rytmus, 
šatní motýlek
I. ruksak, právo zákazu, svinovací závěs 
J. ranní mlha, 2. ČÁST TAJENKY, svatá 
………. chladna z rána
K. přikrývka, chlapec (nářečně), kamarád 
Makové panenky
L. trnovník, lágr, alergie
M.   slovenské ženské jméno, zn. obuvi, 
tisíc tisíců
N. medonosný hmyz, surovina na výrobu 
přírodní kosmetiky, sídlo v Indii
O. strašit, pružné dřevo, policejní vůz

Svisle: 
1. vytáhnout meč, volnost, římsky 1045
2. podzimní květina, knihy na fotografie, 
nádoby na pečení
3. nůž na loupání brambor, druh motýla
4. domácí zvíře, vzdor, husarský kabát 
5. český malíř, sklizeň, masa, chem. zn. 
astatu 
6. jihomoravské město, člověk zastupující 
GPS při cestování
7. snad, část svíčky, starořímský pozdrav, 
taška 
8. mistrovství republiky, zn. zubní pasty, 
dělat závěrečnou zkoušku na SŠ
9. spisovatel Ota…, malé dítě, margarín
10.výzva, přírodní slaná voda, část obrazu, 
dusíkatá látka
11. moravské pohoří, proutěný kočárek    
12. Evropan, modré barvivo, tuk z ovčí 
vlny 
13. skla, ukazovací zájmeno, jídelní lístek, 
anglická objemová jednotka
14. malý lísteček, oděvní tvorba, 
esperantsky popírat, slovenská předložka
15. jméno herce Fialy, genový základ, 
patřící Aleně

Pomůcky: INDI, NEI, PINT, LAKE, 
OLAMIN

Tajenka: Ještě než se obcí rozezní adventní koncert a přijde čas 
Vánoc, čeká nás ……….,  který se bude těšit hlavně na naše 
děti.

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 10.12.2019.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním 
úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 10/2019: …Českoveský kros…
Vylosován byla: Roman Kouřil, Česká Ves 

Blahopřejeme

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. listopadu 2019


